[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2023                                                                                                       № 216
пгт Афанасьево

	О балансовой комиссии администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, в целях осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий, эффективностью использования переданного им муниципального имущества, администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав балансовой комиссии администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о балансовой комиссии администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановления администрации Афанасьевского района:

3.1. от 31.03.2021 № 129 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии администрации Афанасьевского района Кировской области»;
3.2. от 27.04.2022 № 132 «О внесении изменений в постановление администрации Афанасьевского района от 31.03.2021 № 129».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующими законодательством.

	Глава Афанасьевского
муниципального округа

	     Е.М. Белёва

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Афанасьевского муниципального округа
от 20.03.2023 № 216

СОСТАВ

балансовой комиссии администрации

Афанасьевского муниципального округа Кировской области

	СЕРОЕВ

Александр Ананьевич
	-
	Первый заместитель главы администрации муниципального округа, председатель комиссии

	ХАРИН

Виталий Васильевич
	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения, заместитель председателя комиссии

	ТУТЫНИНА

Людмила Владимировна
	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальник финансового управления, заместитель председателя комиссии

	БУЗМАКОВА

Мария Леонидовна
	-
	Начальник управления экономического развития, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ДУБАЙЛОВА

Елена Лазаревна
	-
	Заведующий сектором по планированию доходов

	МАРКОВ

Дмитрий Анатольевич
	-
	Заведующий отделом строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений

	ШАБАЛИНА

Светлана Владимировна
	-
	Главный специалист по имуществу

	ШМЫРИНА

Ольга Сергеевна
	-
	Заместитель заведующего отделом по вопросам жизнеобеспечения и дорожного хозяйства

________

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Афанасьевского муниципального округа
от 20.03.2023 № 216

ПОЛОЖЕНИЕ

о балансовой комиссии администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет полномочия и порядок работы Балансовой комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области по контролю финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, находящихся в ведении муниципального образования (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является реализация прав собственника имущества предприятия по контролю за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию имущества, наиболее эффективному его использованию с целью получения прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

2.2.1. Рассмотрение и утверждение планов (программ), смет финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и установление им муниципального задания по отчислению чистой прибыли.

2.2.2. Контроль текущей деятельности предприятий.

2.2.3. Оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, вынесение рекомендаций по перспективам их развития.

2.2.4. Рассмотрение и утверждение итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий за отчетный период.

2.2.5. Выработка предложений по совершенствованию управления муниципальным предприятием.

2.2.6. Оценка эффективности использования имущественного комплекса муниципальных предприятий.

2.2.7. Оценка мер, принимаемых руководством, по повышению эффективности работы муниципального предприятия.

2.3. Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

2.3.1. Заслушивает отчеты и доклады руководителей муниципальных предприятий о финансово-хозяйственной деятельности организаций, производит их оценку и вырабатывает предложения по совершенствованию управления ими.

2.3.2. Выносит рекомендации руководству муниципальных предприятий по устранению нарушений в деятельности и осуществляет контроль за их выполнением.

2.3.3. Готовит для утверждения предложения о целесообразности дальнейшей деятельности муниципальных предприятий или об их реорганизации, приватизации, ликвидации.

2.3.4. Рассматривает возможность изъятия имущества (части имущества) у муниципальных предприятий.

2.3.5. Выносит рекомендации по назначению на должность и освобождению от занимаемой должности руководителей муниципальных предприятий.

2.3.6. По результатам рассмотрения представленных отчетов, докладов руководителей муниципальных предприятий вносит предложения о соответствии руководителя занимаемой должности и дальнейшем исполнении обязанностей.

3. Работа Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в год.

В случае значительного ухудшения результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятий по итогам отчетного периода внеочередное заседание Комиссии может проводиться в течение финансового года после сдачи такими предприятиями промежуточной бухгалтерской отчетности за соответствующий отчетный период. Дата внеочередного заседания Комиссии определяется председателем Комиссии.

В случае необходимости Комиссия может рассматривать итоги деятельности предприятий за квартал, полугодие и девять месяцев текущего года.

3.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа.

3.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, в отсутствие председателя - его заместитель (по подведомственным предприятиям).

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии. Замена члена Комиссии другим представителем может осуществляться в случаях его временного отсутствия по причине нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске, убытия в командировку, болезни на основании соответствующего распоряжения администрации округа о возложении должностных обязанностей временно отсутствующего работника.

3.5. Управление экономического развития (далее - управление):

3.5.1. Осуществляет организацию проведения заседания Комиссии и подготовку материалов для рассмотрения на заседании Комиссии.

3.5.2. Извещает членов Комиссии, руководителей предприятий и иных приглашенных лиц о месте, дате и времени проведения, повестке заседания Комиссии и обеспечивает предварительную рассылку членам Комиссии материалов заседаний не менее чем за 3 рабочих дня до заседания Комиссии.

3.5.3. Осуществляет ведение учета и хранение протоколов заседаний Комиссии.

3.5.4. Делопроизводство Балансовой комиссии осуществляет секретарь комиссии.

3.6. Комиссия по результатам докладов, заключений, подготовленных на основании представленных предприятием документов:

- дает оценку эффективности деятельности предприятия (эффективная, низкоэффективная или неэффективная);

- вносит предложение главе Афанасьевского муниципального округа об утверждении бухгалтерской отчетности и отчетов предприятия за отчетный год;

- вносит предложения по совершенствованию системы управления предприятием в целях повышения эффективности производственно-хозяйственной и финансовой деятельности;

- определяет целесообразность деятельности предприятия в форме муниципального унитарного предприятия и вносит предложения о реорганизации, ликвидации предприятия.

3.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов членов Комиссии, поданных "за" и "против", решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.8. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и утверждается ее председателем.

Решения Комиссии являются обязательными для исполнения руководителем предприятия, а также структурными подразделениями администрации Афанасьевского муниципального округа.

3.9. Копии протоколов в течение 5 рабочих дней после их утверждения председателем Комиссии направляются управлением руководителю предприятия, структурным подразделениям администрации Афанасьевского муниципального округа и иным лицам, в отношении которых принято решение.

3.10. Руководитель предприятия в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола заседания Комиссии по отмеченным на заседании Комиссии недостаткам и/или выявленным нарушениям в работе разрабатывает план мероприятий по их устранению с указанием сроков исполнения и лиц, ответственных за исполнение (далее - план). План утверждается руководителем предприятия и направляется в управление.

3.11. Отчеты о выполнении плана (далее - отчеты) представляются руководителем предприятия в управление вплоть до полного выполнения плана одновременно с промежуточной и годовой отчетностью в сроки и в порядке, установленные для представления и утверждения отчетности предприятиям.

3.12. За неисполнение или ненадлежащее исполнение решений Комиссии, а также несвоевременное и/или недостоверное предоставление информации, указанной в подразделах 3.10, 3.11 настоящего Положения, руководитель предприятия несет ответственность в соответствии с трудовым законодательством и заключенным с ним трудовым договором.

3.13. Председатель Комиссии вправе назначить внеочередное заседание Комиссии по итогам выполнения ранее принятых комиссией решений.

4. Требования к предоставлению материалов на заседание Комиссии по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий

4.1. Перечень материалов о деятельности предприятия:

4.1.1. Доклад руководителя предприятия о результатах деятельности предприятия за отчетный период.

4.1.2. Заключение соответствующего структурного подразделения администрации Афанасьевского муниципального округа с оценкой общественной значимости и производственно-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период.

4.1.3. Заключение управления с итоговой оценкой эффективности деятельности предприятия за отчетный период.

4.2. Копии материалов о деятельности предприятий предоставляются в 1 экземпляре в электронном и бумажном виде, заверенные руководителем и главным бухгалтером.

________

07.03.2023 9:56/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G393.doc